
 
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi, 6  -  16126 Genova  -  tel. + 39 010 20951553  -  P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it  -  PEC: cssba@pec.unige.it  -  Cod. IPA: 34WG4P 

 
 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’accesso alle risorse informative elettroniche Audit Analytics, CSR 
HUB, Année Philologique, Library of Latin Texts, LEXTENSO – opzione Grand Large, portale 
Trismegistos dal 1.1.2022 al 31.12.2023 (2 anni) 

 Operatore economico: Cenfor International s.r.l. 
CIG: Z6D32FB629 

 
 

PREMESSO  che le risorse informative elettroniche in oggetto hanno particolare rilievo culturale per la 
ricerca di area prevalentemente umanistica e sociale, e sono consultate ampiamente da 
parecchi anni dai docenti e dagli studenti; 

 che l’Ufficio Acquisti e Contratti del SSBA ha condotto una consultazione preliminare di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 per la preparazione delle procedure 
negoziali volte alla sottoscrizione degli abbonamenti 2022 alle risorse informative non 
acquistabili tramite la CRUI, e di interesse di questo Ateneo; sono state consultate tutte 
le ditte che in Italia distribuiscono risorse informative elettroniche di ambito accademico, 
e precisamente: 

• Ebsco Information Services s.r.l.,  

• Cenfor International s.r.l.,  

• Ovid Technologies s.r.l.,  

• Celdes s.r.l.,  

• Fenice Distribuzione s.r.l. 

 che da tale consultazione preliminare risulta che Cenfor International s.r.l., Viale G. Palazzi 
3/1/A, 16145 Genova – Cod. Fiscale/P.I. 02807300104 ha l’esclusiva nella distribuzione 
delle risorse sopra menzionate; 

CONSIDERATO che per ragioni organizzative dell’Ufficio Acquisti e Contratti del SSBA, che nel 2022 gestirà 
una gara sopra soglia per l’affidamento del servizio di front office delle Biblioteche di 
Scuola, conviene entro la fine del 2021, espletare procedure per l’abbonamento a risorse 
informative che abbiano una durata almeno biennale, onde evitare picchi di lavoro 
difficilmente gestibili; inoltre, la fornitura biennale offre la possibilità di accedere alle 
risorse a prezzo bloccato o con limitato aumento annuale concordato; 

CONSTATATO  che la fornitura in oggetto è sotto la soglia di rilievo comunitario;  

VISTI gli artt. 32 e 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in quanto applicabili; 

CONSTATATO  che Cenfor International s.r.l. è presente nel MEPA, e che ai sensi dell’art. 40 D. Lgs.  
50/2016 è necessario utilizzare una piattaforma telematica per le negoziazioni con gli 

mailto:cssba@unige.it
mailto:cssba@pec.unige.it


operatori economici; 

RITENUTO corretto, per quanto sopra esposto, predisporre la trattativa diretta nr. 1822458 nel MEPA 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con Cenfor International s.r.l.; 

CONSIDERATA che l’offerta economica per il biennio 2022-2023 è così articolata: 

• Audit Analytics – costo annuale x accesso licenza     €   2.850,00   

• CSR Hub – costo annuale x accesso licenza     €   4.350,00 

• Lextenso – costo annuale x accesso licenza     €   3.200,00 

• APH – costo annuale x accesso licenza      €       750,00 

• Library of Latin Texts - costo annuale x accesso licenza    €    2.000,00 

• Trismegistos - costo annuale x accesso licenza     € 1.430,00
  

 per un ammontare annuale di € 14.580,00 oltre l’IVA al 4% e un totale complessivo di € 
29.160,00 escluso IVA al 4% per il biennio 01.01.2022 – 31.12.2023; 

CONSIDERATO  che la somma complessiva di € 15.163,20 comprensivi di IVA al 4% a copertura dei costi 
massimi previsti per il 2022 trova copertura nel budget 2021 del SSBA alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_010 e che a parità di 
finanziamento al SSBA troverà copertura sulla voce COAN 04.01.02.07.01.09 del budget 
2022 per l’anno 2023; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 
di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

  ACCERTATA    che la ditta Cenfor International s.r.l. ha presentato l’autocertificazione debitamente 
sottoscritta relativa   all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 
80 del d.lgs. n. 50/2016 e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

VISTO  
• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative 

impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 
modificato dal D. lgs. 192/2012 
 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di accesso alle risorse 
elettroniche Audit Analytics, CSR Hub, Année Philologique, Library of Latin Textes, LEXTENSO – opzione 
Grand Large, portale Trismegistos dal 01.01.2022 al 31.12.2023; 

2. di affidare il servizio suddetto alla ditta CENFOR INTERNATIONAL s.r.l.- Cod. Fiscale/P.IVA 
02807300104 – CIG Z6D32FB629 mediante trattativa MEPA nr. 1822458; 

3. di imputare la spesa onnicomprensiva per l’anno 2022 di € 15.163,20 IVA al 4% inclusa sulla voce 
COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_010del budget 2021 del SSBA; a 



parità di finanziamento al SSBA il costo dell’annualità 2023 sarà sostenuto sulla voce COAN 
04.01.02.07.01.09 del budget autorizzatorio del SSBA 2022; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

6. di nominare RUP della presente procedura la dott.ssa Marcella Rognoni, Capo Servizio del SSBA, in 
ragione delle sue elevate competenze professionali e tecniche in campo biblioteconomico. 

 
Il Capo Servizi del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 


	Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo
	DETERMINA

